Дело №5-52-286/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22 июня 2022 года

   пгт. Кировское

И.о. мирового судьи судебного участка № 53 Кировского судебного района (Кировский муниципальный округ) Республики Крым - мировой судья судебного участка № 52 Кировского судебного района (Кировский муниципальный округ) Республики Крым Тарасенко Оксана Сергеевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении:

Халилова Сервера Ибрагимовича, … года рождения, уроженца …, гражданина Российской Федерации, паспорт гражданина Российской Федерации …, …, не женатого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка 2008 г.р., инвалидом не являющегося, военнослужащим не являющегося, зарегистрированного по адресу…, проживающего по адресу: …, о привлечении к административной ответственности, предусмотренной ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

у с т а н о в и л :

16.06.2022 в время Халилов С.И. в … на улице Калинина 25, то есть в общественном месте, находился в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, при этом имел шаткую походку, невнятную речь и запах алкоголя изо рта, чем совершил правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ.

Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Халилов С.И., в судебном заседании пояснил, что с нарушением согласен, вину признает, в содеянном раскаивается.

Заслушав Халилова С.И., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Халилов С.И. состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

 Кроме, признания вины Халиловым С.И., его вина в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, полностью подтверждается имеющимися в материалах дела письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно: протоколом об административном правонарушении 8201 № 031840 от 16.06.2022; письменными объяснениями Халилова С.И. от 16.06.2022; протоколом 8212 №006055 о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 16.06.2022;  актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 16.06.2022 № 13; рапортом УУП ОП №1 ОМВД России по Кировскому району лейтенанта полиции А.Н. Павличенко от 16.06.2022; письменными объяснениями свидетеля Хмелевской А.П. от 21.06.2022; объяснениями Халилова С.И. данными в судебном заседании 22.06.2022.

В соответствии со ст. 20.21 КоАП РФ появление на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до сумма прописью или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Норма названной статьи направлена на защиту общественного порядка, общественной нравственности, на устранение опасности для жизни и здоровья людей, которые в состоянии опьянения создают реальную угрозу, как для самих себя, так и для окружающих.

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 13 от 16.06.2022 у Халилов С.И. установлено состояние опьянения, тем самым, судом установлены все признаки объективной стороны состава правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ.

Оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, суд приходит к выводу о том, что Халилов С.И. действительно при обстоятельствах, изложенных в протоколе об административном правонарушении, совершил оскорбление человеческого достоинства и общественной нравственности появлением в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, имея при этом неопрятный внешний вид, грубую речь, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия Халилов С.И. по ст. 20.21 КоАП РФ - появление на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, в соответствие с п. 4 ст. 29.1 КоАП РФ не установлено.

Согласно ч.2 ст.4.1. КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности правонарушителя, его имущественное положение, признание им вины, мировой судья пришел к выводу о возможности назначить Халилову С.И. административное наказание в виде штрафа в пределах, установленных санкцией ч.1 ст.20.25. КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9., 29.10. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

п о с т а н о в и л :

Халилова Сервера Ибрагимовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере сумма.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН телефон, КПП телефон, банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России // УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК телефон, единый казначейский счёт 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, ОКТМО телефон, КБК телефон телефон.

Разъяснить, что в силу ст. 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Разъяснить, что в соответствии с ч.1 ст. 20.25. КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест сроком до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Квитанция об оплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №52 Кировского судебного района (Кировский муниципальный район) Республики Крым по адресу: Республика Крым, пгт. Кировское, ул. Кирова, д.15, лит. И, пом. 5Н.

Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок №53 Кировского судебного района Республики Крым.

Мировой судья

О.С. Тарасенко